
CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
___________________________________________________________________________ 
N. 19 del 21 marzo 2025 
___________________________________________________________________________ 
Oggetto:  Partecipazione bando "Città che legge 2024” del CEPELL (Centro 

per il Libro e la Lettura) in partnership con il Comune di Albano 
Laziale con il progetto “Biblioteche viventi”. Presa d’atto 

___________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventuno del mese di marzo si è riunito 
in forma mista (presenza nella sede del Consorzio S.C.R. / piattaforma 
“GotoMeeting”) 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lauri Emanuela Consigliere Presente online 
Libera Roberto Consigliere presente online 
Spagnoli Giulia Consigliere presente online 
Tommasi Massimiliano Consigliere assente 
 
 
Presiede il Dott. Giuseppe De Righi.  
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTO il Bando Città che Legge 2024 emanato dal CEPELL (Centro per il 
Libro e la Lettura) e rivolto ai comuni che hanno ottenuto la qualifica di 
“Città che legge” per il triennio 2024-2025-2026,  
 
CONSIDERATO che il Comune di Albano Laziale è stato inserito nell’elenco 
dei Comuni Ammessi e Qualificati  “Città che legge 2024-2025-2026”; 
 
DATO ATTO che, anche grazie alla sinergia con il Consorzio SCR, il Comune 
di Albano Laziale ha ottenuto la suddetta qualifica di “Città che Legge”; 
 
CONSIDERATO che il suddetto Bando riguarda la realizzazione di attività 
integrate per la promozione del libro e della lettura attraverso 

https://cepell.it/qualifica-citta-che-legge-2024-2025-2026-i-comuni-selezionati/
https://cepell.it/qualifica-citta-che-legge-2024-2025-2026-i-comuni-selezionati/


progetti “esemplari”, in grado di coinvolgere scuole, biblioteche, istituzioni e 
associazioni creando un ecosistema favorevole alla lettura; 
 
 
CONSIDERATO che è intenzione del Comune di Albano Laziale partecipare 
al  bando “Città che legge 2024” del CEPELL Sezione 3 Comuni da 15.001 a 
50.000 abitanti con il progetto “Librerie Viventi” in partnership con il 
Consorzio Sistema Castelli Romani che da oltre 20 anni gestisce le 
biblioteche comunali del territorio; 
 
VALUTATI i contenuti del progetto “Librerie Viventi” che, ispirandosi a 
un'iniziativa danese che promuove il dialogo attraverso la narrazione di 
storie personali, si propone di: 
i seguenti obiettivi: 

• formare i membri del Patto Locale per la Lettura nell'educazione alla 
lettura, con particolare attenzione a bambini e anziani; 

• coinvolgere la comunità con eventi legati ai corsi di formazione; 
• rendere le iniziative accessibili a persone con difficoltà comunicative e 

uditive, offrendo formazione sulla Comunicazione Aumentativa 
Alternativa (CAA) e traduzione in LIS; 

• riscrivere il Patto per la Lettura per trasformarlo in un patto 
intercomunale; 

• approfondire la lettura ad alta voce espressiva; 
 
CONSIDERATO altresì che il ruolo assunto dal Consorzio nell’ambito del 
progetto sarà di garantire, grazie ai suoi canali istituzionali quali sito web, 
pagine facebook, instagram e newsletter quindicinale, un'adeguata 
promozione delle attività progettuali e dei risultati raggiungendo un numero 
di persone molto vasto e molto sensibile agli argomenti trattati nel progetto. 
mettendo a disposizione anche le sedi bibliotecarie che gestisce e che sono 
distribuite su tutto il territorio dei Castelli Romani per gli eventi di 
presentazione delle attività progettuali e per la disseminazione dei risultati; 
 
RITENUTO valido il suddetto progetto “Biblioteche Viventi” elaborato dal 
Comune di Albano Laziale in sinergia con la biblioteca comunale; 
 
PRESO ATTO che la scadenza del suddetto bando “Città che legge 2024” era 
fissata entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 21/03/2025; 
 
PRESO ATTO altresì che dopo il ricevimento per le vie brevi della richiesta di 
partnership per il progetto suddetto, il CdA del Consorzio non si è riunito in 
tempo utile per deliberare quanto già comunque unanimemente accordato e 
comunicato per le vie brevi al Comune di Albano Laziale; 
 
RITENUTO quindi OPPORTUNO prendere atto della partecipazione al bando 
“Città che legge 2024” del CEPELL in partnership con il Comune di Albano 
Laziale con il progetto “Biblioteca Vivente”; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 



 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 
 

DELIBERA 
 
di prendere atto dell’adesione, quale partner del Comune di Albano Laziale, 
al progetto “Biblioteche Viventi”per la partecipazione al bando “Città che 
legge” 2024 del CEPELL (Centro per il Libro e la Lettura). 

 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 
 
 
OGGETTO: Partecipazione bando "Città che legge 2024” del CEPELL (Centro 
per il Libro e la Lettura) in partnership con il Comune di Albano Laziale con 
il progetto “Biblioteche Viventi”. Presa d’atto 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, 21.03.2025  
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né 
diretto, né indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 
Genzano di Roma, 21.03.2025  
 
 
 
                    Il Direttore 
                      Dott. Giacomo Tortorici 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 



Delibera CdA n. 19 del 21.03.2025 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
   Il Presidente                                                    Il Direttore 
        Giuseppe De Righi     Dott. Giacomo Tortorici 
                  F.to                                                                F.to 
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 28.03.2025 per rimanervi 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 21.03.2025 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
                                                                                   F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà 
esecutiva il decimo giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 - TUEL 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 21.03.2025 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
                F.to 
 
 

 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 


		2025-03-28T12:55:08+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2025-03-28T13:07:32+0000
	Giuseppe De Righi




